### 2. DIFETTI DEI GERMANI.

*Germania, 4.*

Ipse eorum opinionibus accedo qui Germaniae populos nullis [aliis] aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur. unde habitus quoque corporum, tamquam in tanto hominum numero, idem omnibus:

truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora et tantum ad impetum valida. laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim aestumque tolerare, frigora atque inedia caelo solove adsueverunt.

#### Traduzione

Io, personalmente, condivido l'opinione di chi ritiene che le popolazioni della Germania non si siano mescolate con altre genti tramite matrimoni, e che quindi siano una stirpe a sé stante e pura, con una conformazione fisica propria. Da ciò deriva un aspetto pressoché simile in tutti, nonostante il gran numero di individui: occhi azzurri e torvi, capelli biondo-rossastri, corpi saldi e robusti, in grado però di costituire soltanto una massa d'urto: la loro capacità di sopportare prestazioni faticose è di gran lunga inferiore, e non sono avvezzi a tollerare la sete e il caldo; il clima e la configurazione del territorio li abitua infatti ad adattarsi al freddo e alla fame (tr. it. RISARI 1991).

### 3. UN ESEMPIO DI IDEALIZZAZIONE DEL BARBARO?

### L'INDISTINZIONE DEL GENERE SESSUALE

*Germania, 18-19.*

XVIII. 1. Quamquam severa illic matrimonia, nec ullam morum partem magis laudaveris. Nam prope soli 8ibero rum8 singulis 8ibero ru contenti sunt, exceptis admodum paucis, qui non libidine 8ibero nobilitatem plurimis nuptiis ambiuntur. 2. Dotem non uxor marito, sed uxori maritus offert. Intersunt 8ibero rum8 propinqui ac munera probant, munera non ad delicias muliebres quaesita nec quibus nova nupta comatur, sed 8ibero r frenatum equum et scutum cum framea

gladioque. In haec munera uxor accipitur, atque in vicem ipsa 8ibero r aliquid viro adfert: hoc maximum vinculum, haec arcana sacra, hos coniugales deos arbitrantur. 3. Ne se mulier extra virtutum cogitationes extraque 8ibero ru casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur venire se laborum periculisque sociam, idem in pace, idem in proelio passuram ausuramque: hoc iuncti boves, hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic vivendum, sic pariendum: accipere se quae liberis inviolata ac digna reddat, quae nurus accipiant rursusque ad nepotes referantur.

**XIX. 1.** Ergo saepta pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebris, nullis 9ibero rum9m irritationibus corruptae. Litterarum secreta viri pariter ac feminae ignorant. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens et maritis permissa: abscisis 9ibero ru nudatam coram propinquis 9ibero domo maritus ac per omnem vicum verberare agit; publicatae enim pudicitiae nulla venia: non forma, non aetate, non opibus maritum invenerit. Nemo enim illic vitia ridet, nec 9ibero rum et corrumpi 9ibero r vocatur. **2.** Melius quidem adhuc eae civitates, in quibus tantum virgines nubunt et cum spe 9ibero r uxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum quo modo unum corpus unamque vitam, ne ulla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tamquam maritum sed tamquam matrimonium ament. Numerum 9ibero rum finire aut quemquam ex agnatis necare flagitium habetur, plusque ibi boni mores valent quam alibi bonae leges.